МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХОТНОШЕНИЙ
И АРХИТЕКТУРЫ УЛЬЯНОВСКОЙОБЛАСТИ

ПРИКАЗ31 июля 2023 г. 74-пр

Экз.N2 З
г. Ульяновск

О внесении измененийв постановление администрации
городаУльяновска от 10.08.2021 N2 1166

В соответствии со статьями 31-33 Градостроительногокодекса
РоссийскойФедерации, статьёй2 ЗаконаУльяновскойобластиот 18.12.2014
N2 210-30 «О перераспределенииполномочийв областиградостроительной
деятельности между органами местного самоуправлениямуниципальных
образованийУльяновской области и органами государственнойвласти

Ульяновскойобласти», постановлением ПравительстваУльяновскойобласти
от 27.01.2022 N2 1/51-П «О Министерствеимущественных отношений
и архитектуры Ульяновскойобласти», приказомМинистерствастроительства
и архитектурыУльяновскойобластиот 29.09.2020 N2 216-пр «Об утверждении
Положения о порядке утверждения правил землепользования и застройки,
внесения измененийв правила землепользования и застройкимуниципальных

распоряжением МинистерстваобразованийУльяновской области»,

имущественныхотношенийи архитектурыУльяновскойобластиот 27.04.2023
N2 1647-од «О подготовке проектов внесения измененийв Правила
землепользования и застройкимуниципального образования«город
Ульяновск», распоряжениемМинистерстваимущественных отношений
и архитектуры Ульяновскойобластиот 20.06.2023 N2 2574-од «О подготовке
проектов внесения изменений в Правилаземлепользования и застройки

«город Ульяновск»,образования распоряжениеммуниципального
Министерстваимущественныхотношенийи архитектурыУльяновскойобласти
от 24.05.2023 N2 2095-од «О подготовке проектов внесения изменений
в Правилаземлепользования и застройкимуниципальногообразования«город
Ульяновск», на основании обращенийГурькоВ.Н., ООО «СЗ «Аквилон»,
ООО СЗ «УЦГС» и ООО ЭгерРемСтрой», ООО «Новые агротехнологии»,
ХасановойВ.Р., Религиознойорганизации прихода ВоздвиженияСвятого
КрестаРимско-католическойЦерквиг.Ульяновскао.АйялаРобертоИезекииль
и 000 «Смарт-Инвест», Вовк Э.Н., ГСК «знамя», 000 СЗ «ЮЗ-З» и ОГКУ

00 ов ? (

2

информационныйземельно-имущественный«Региональный центр»
пр ик а з ы в а ю:

Внести в Правилаземлепользования и застройкимуниципального1.

утверждённыеобразования«город Ульяновск», постановлением
администрации города Ульяновска от 10.08.2021 N2 1166 «Об утверждении
Правилземлепользования и застройкимуниципальногообразования«город
Ульяновск»(далее - Правил), следующие изменения:

1) статью 13 «Картаградостроительногозонирования» изложить
в редакциисогласно приложению N2 1 к настоящемуприказу;

2) статью 13.1 «Фрагменткарты градостроительногозонирования
территории города Ульяновска. Район Ленинский» изложить в редакции
согласно приложению N2 2 к настоящемуприказу;

З) статью 13.2 «Фрагменткарты градостроительногозонирования
территории города Ульяновска. РайонЗасвияжский»изложить в редакции
согласно приложению N2 З к настоящемуприказу;

4) статью 13.3 «Фрагменткарты градостроительногозонирования
территории города Ульяновска. Район Железнодорожный»изложить
в редакциисогласно приложению N2 4 к настоящемуприказу;

5) статью 13.4 «Фрагменткарты градостроительногозонирования
территории города Ульяновска. Район Заволжский»изложить в редакции
согласно приложению N2 5 к настоящемуприказу;

6) статью 14 «Картазон действияограниченийпо условиямохраны
объектовкультурного наследия» изложить в редакции согласно приложению
N2 6 к настоящемуприказу;

7) статью 14.1. «Картаограниченийпо условиям сохранения
образовательныхучреждений»изложить в редакции согласно приложению
М 7 к настоящемуприказу;

8) статью 15 «Картазон действияограниченийпо условиямохраны
окружающейсреды» изложить в редакции согласно приложению N2 8

к настоящемуприказу.
2. Рекомендоватьмуниципальному образованию«город Ульяновск»

разместить настоящийприказ на официальномсайте в информационно-
телекоммуникационнойсети «Интернет»и средствахмассовойинформации.

З. Настоящийприказ вступает в силу на следующийдень после дня его

официальногоопубликования.

Министримущественныхотношений
и архитектурыУльяновскойобласти

Упьяно••
ффХ'
Министерство—ого ИМУЩЭС7Еенньхц

и архитектурыУльяновской
области м.в.додин

Статья 13. КаргаЧ)адостроительиого зонирования

о

Жилые •»пы
Ж И — тястрайк•н имлИЕЩ“ВЛЬНЫМН жплымн л•мамп в четкой застреьк•е

Ж)

• ЖИЛИМ“

- плыми

• жилыми

. жн-“мн

Ж7Д • пленив н е.

ЖИ: - с возможностью
(с

итнпы)

Зоны искусственно созданных земельных участков
умельвЫз

Зоны озеленсння санитарно-защитных Зон

рб . езвитярна,змнктых

тоны

П
(Жы•кты и,яслелпя

Тф -

О • культуржн• нжхзнн
мя•кния

(УЈМ• ужа нх.клнн

ОПЛ • Линлжиф•а

(Њыь•тн, нрщжакимн н

(Кы•кгн ж•1нрич.готИ инроаки

сектсьмо перни

утри•кпм.к нкЛеЛИЯ

уж куть о наследия
к ульяж•ж.ки,

И Ы УЖ НЯСЛЕ'ИН

пријюжение 1

к приказуМинистерства
имущественных отношений

и архитектуры Ульяновской области
от 31 июля 2023 г. N2 74-пр.

Условныеобозначения
Террнте•рин. в ирелусчятрнвн•тся

кемН.ККСнОМ' 'С'0*чнвом' ра»мню
Гр..иц. екруг*

Гранин. ряйпия

ГранинаШны охраны объектов культурного насле.1Н“

• террн•тн.рня терзетрукгуоы

•юны, н

инфраструктур

Ш камса опасности

ПКЗ — в СКЛа.МК“'
и опеностн

П 1
- клмсев опасностн

[12 - Ш класса опасности

ПЗ - Мы•ктв П ОПГСНМ'ТН

ПТЗ -

Зоны сельскохозяйственногоисполь»вапия

СХ1 - угм••

СМ -

З•иы рекреаниаии•4В

лес—

Н — «КЛОН.“

З•иы окраи-и•мых территорий

ЗРЗ Ф -2 - рСгулНропния “ стройки н хозяйственной л Ь*ОСтн культурного
жН-о значения (му•сйнмй и»мПЛСКС зхлюйкн)н аслелия

на рсгулнровзння мс три кн и хозяйственной •телыюстн культурногозрз Ф.? -

наслсдня р•льного значснич (мемориальный комилГкС
ЗРЯ Ф-_З • застройки н хозяйствснной деятельностн объектов культурного
наследия Дясгазьнснт (квартальнхя тктройка ист-р•.чьных улнн'
ЗРЗ • рстт•лирвания засгройкн н хозмйстясиной деятельности культурнот

рсгиои.льндго или муинцнпальњсго значения
ЗРЯ РЛ • 'К'•нз зж•зройвн и “.сктов культурного
иа•СлСЛНЯ рсгнаи.льн или чуннннгтльного значСНнм

н ковчйствснной лГмлс.ЧКНКТ-Н об•сктов куяьтурногозрз -

наследия реги
ЗРЗ Р.? -

тюњрсгулнкованнв
н хозяаствсиноЯ 0-0.сктсв культурного

няльн гл нлИ мунипнп•аяьного янзчгния
ЗРЗ . эон. застрсИкн н культурного
Нася•слиирсгкандльного муннинпа_яьнсго :ШлЧсНИЯ
ЗРЯ М

2
- рой“ н хозяйственной деяте.ТЬНеСТИ объектов куяыурио•т'

наслслня гжгионального пли муинптальиото
ЗРЗ • •н'нз :BvtpohkH н л.я•гелы.оСТН объектов культурисно
н“слслни ното ЗнЗЧСННИ

нин тастроЯки и культурногоЗРЗ •

регуяхваили муниципального значениянаследия гкгиональн

(на территории
насзсднд или местного (чуннияналыюгО)

наслслии р.сгнон.льн или ч,сстного п.зче•нни
КУДьгурного

спгпнзльнпп• назначен ня

СШ •

СНГ • и — IV • V Клис•т аНж•НК-гП

СН4 -

Статья 13.1.Фрагмент карты градостроительногозонирования территории городаУльяновска. Район Ленинский.

4

43

МАСШТАБ

Условныеобозначения

Гранин“юны охраны объектов культурно.»

террнтнрнн нифрис.рз к•.уры

ОП -

озеленения санктарно-защ»пмых шн

Приложение2
к г1риказу Министерства

имущественных (угношений
и архитектуры Ульяновской области
от З 1

шоля 2023 г. N2 74-пр.

Жмые мн

• ЛАИ Н

—гтрукпр

.8

3000

о КОЧНлек: усакноеЗРЗ •

ЭРЗ Ф•: • ум р•сгъднронннч н еснной кузыурнето

н ЛЗтГЛЬНОСгн. ГСТУЛ

нжяглн•
ЗГ,З Р •2

• ц тройки н аспетынк-п' оби:ктов культурного
нлН чунвннгыльнот

ЗРЗ •
Н

насяслн. рстноналы«мт или нунциигильнстм 'знзчснич
юсти культурногоЗРЗ Р - •гл

ЗРЗ • н ховйствснкв“ куяьтугнвто

ЗРЗ • тонз встройки н культурного

ЗРЗ Р- П • истрсйки н куньтурного
Ы н аль-но:. и мумии и

#ыльво1»
ЗРЗ Р• : $ . зона ф.ектов культурного
нххлв. рсгяонтлыюго муннннгильиогт
ЗРЗ Р•2а • куяьтурного

муннцмылыюго

иХмлв. ранонхтьн.г. н..тн.го (мунипнпмьнег.)

й объектов культурного31•3 р.К

ь

о 250500 1000 20Т

“

татья 13.2. Фрагменткарты градостроительного зонирования территории городаУльяновска. Район Засвияжский.

Условные обозначения

Общественно-делоные 3.оиы

Жилые изны

ь.

Н тммериск•го

ку,зктурюго нх'кли.'
— •сртмтор«и фехтвлыкя•о

(К“.ектн

н (УЗ,М

как («кето

Обы•ктн

(Жы•кгн. к

угнук•
•нм. кулыур•ам»

Г(мОмВА

• ЖИЛЫМ“

- ••ст—кн МЗ“ТГИПЫМН ХВЛЫМИ .•ом.мн

- СРОНОТ'ДАЫМНКИЛИМНДОИМВ

- МКОг.ЭтяжВИЧ“ *влымн

Ц4 - р,хзм.шении Мь.кт.в
- размещения

н •ы•шето

рязч«шения культ—ых объектов

Зоны искусственно создапных земельных участков
W3Y1 • искусственных .емгльимз участки

Производственныезоны, зоны инженерной в

транспортной инфраструктур

ПК1 - уня коммунальныхн «кдадекнх
IV и V

клясОв

ПК2 - коммунальныхн складских
объектов Ш класса —ти

ПКЗ - Яша размешепня коммунальных складских
объектов н классов

П - УНЯ размещения ироизмиетвеиннхМЫКтов IV и классов

[12 • ужа вроизкодетиенных класси

ПЗ - объектов Я П

• транспер'а

НТ2 • •юн*

ПриложениеЗ
к приказу Министерства
имуцественных сугношений

и архитектуры Ульяновской област
от З) ттюля 2023 г. 74-пр.

Зоны рекреационного назначения

р 1
- зона городских лесов н нныз врнроднызландшафтов

Р2 - риа ноль»ианиЯ

РЗ - клёвых иаеаххннй оТранНчеииого поль»ааиия
Р4 - зона а.елененвм оползневых«клонов

Р$ - зона атлЫХЯ, туризма. физкультуры н

Зоны особо охраняемыхтерриторий

ОТ
1

- особо охраняемых природных территорий

Зоны озеленения санитарно-защнтных зон

- зов

Зоны сельскохозяйственного использовання

СМ - ина седьскохазяйстиенных

СХ2 - Мпа Мьектвисельскахозвйгтв•нного назначения

Зоны специального назначенан
СН) - кладбищ

СН2 - еклю\ироваини и переработкиотмути
-1V V классов н бнологнческнх

- О"ИНВЛЬНОШ НД3Н3ЧеНИЯ
зря

зрз Ф.з

зев Р.:

•ИГВ

зря

ЗГВ Р.$

зрз р.о

ЯГ•ЗР.?

зрз

ЗРЗ р. 12

зрзр-'$

'tP3

зрз

озр.к

зрз р.к

МАСШТАБ
о 250500 1000 2СЮ0 3000

Статья 13.3. Фрагменткарты градостроительного зонирования территории города Ульяновска. Район Железнодорожный.
Прњ•юженне 4

к приказу Министерства
имущественных отношений

И архитектуры Ульяновско'ј обыски
от 31 2023 г. Хе 74-пр.

Условные

НН ВАРИНЫ

— н“фрктрукгуры

Жилые в•ны

Проиммств.•иные тоны, зоны инженерной н

тр.кси.ргиой ннфр.структур

ПЗ • и П клк-••

Зоны ИСНаЛК"ВЗНИЯ

Заны няначеипн

Зоны взран•емых террит.рнй

ины еиецнальног. назначения

• н • • клк-<"

•иЧг.••

МАСШТАБ
о 2505'Ю

Статья 13.4. Фрагменткарты градостроительного зонирования территории городаУльяновска.
Район Заволжский.

Условные оГюзначения

зрз Ф.:

Зоны рекреационногоназнач•пии

МАСШТАБ

о 2505(Х) 1000

- фнжулыурм

Зоны озеленения саннтарно-защнтных

Приложение 5

к приказу Министерства
имущественных отношений

и архитектуры Ульяновской области
от инмя 74-пр.

•аиы

• куьт.в-ыв

Жилые зоны

• »стрйкв жилыми

. энтреакм жилыми

• ЖВЗЫМН

•истре•ки жилыми

Ж' • •мтреВь•»

Ж7Л дли велении и отралничскчВ*

ЖЖ: • и ••лммв д.м.ми е

Производственные зоны, эоны инженерной н

траисиортной “ нфраструкјур

ПК1- И СКЛ•ХКИХ
IV у V еПХН•ХТИ

ПЮ - Оммуи•льных и

ИТ клкса

ПЮ - эона и екл.хкпк
в опжие-ств

— 1V одкн•хти

- ебы«те.в Ш к.лжсј еа.сн.сти

ПЗ • Вбиктеа и Н клмСеВ

ПТ2 Мы•КТ'Н

ПТЗ -

Зоны назначения

СН2 . •юК* н • • V клипм о:жкхтв

СН4 •

Зоны сельскохозяйственной)использованн$

СХ2 —

СТАТЬЯ 14.

23

Картазон действияограниченийпо условиям охраныобъектов культурногонаследия

Схема расположения листов

24

ас:з
12 13
15

16 17

18 19

Винновская роща

16

К МущкТгВТН

е! М узу 7

г. Ульяновск
Нижняя терраса

18

г. Ульяновск
село Отрада

г. Ульяновск
село Арское

19

22

03 г.'

г. Ульяновск
село Луговое

21

г. Ульяновск
деревня Погребы

23

г. Ульяновск
село Карлинское

24

г. Ульяновск
Ленинский район
ул.Российская

25

Примечание:Картазон действияограниченийпо условиям охраны объектов культурного наследия
Правительства Ульяновской области N2 256-П от 02.07.2009

разработаннав соответствии с постановлением

Статья 14.1. Картаограниченийпо условиям сохранения образовательныхучреждений

Условные обозначения:

Общеобразовательньюучрждония
Обозначение общеоззоват•льных школ:

Дотскио дошкольные учуждония
Обозначение детскьешкольныхучреждений:

иич,снин

Тф . Тсгр-ипчн•н

О - (Жр.вня•

раллирмании

' («нньн•

в НКЛ“ н.
(

льижтгкз.
Громки кујыуржив иклет•ия

Жвлы•
Ж

1 И - вв.тнкнзу•львымв жнлымн в

ЖТД • для

ЖК - вотмохнОГтью

Зоны искусственно созлаппыхземельных участков
ИЗУ' ,

Зоны озеленения санитарно-защитннх зон

:юны

Приложение7
к приказу Министерства

имущественных отношений
и архитектуры Ульяновской области
от 31 июля 2023 г. N2 74-пр.

условные обозначения
Темнтерни. в врелусчлтр« Наествленне

К•мн.кксиему

атмнннс.ртивнегв р.йоня

ранин* шны культуржяо няслелиЯ

муке ВЛ.

ме :юны, умы нижеиерн•Ии
транспортнойнпфраструктур

ПК2 - в

ПКЗ • Н

Ш •
'V ОПЕНОСТН

ПЗ Т в П

ПТЗ •

СМ

- ф..•м.туры в

З•иы окр.пвемых

ОТ1 —

ЗРЗ Ф-2 - [Тулироыння КУЛЬТУРНОГО
значения (мук•йнн Хлсдн.

ыюетн кудт.тур-иотоЗРЗ ФЛ - регулнрП1:ня тктроИкн и

ьнот (мсморн•льннН камнлскс
ЗРЯ •мстгпйкн н аноа сбектоя культурного
нххсдкя

(

к.37г•льнаятктроИкА центральных уянм)
ЗРЗ Р-2 - н кудьтурн«.

муниаипльжч•он ХХдня рсгн
н ми.йстмввоа объектов культурно.озря Р.з •

РСТ'Н На. КН ИЛИ чупииипальњго
н культурн.ноЗРЗ Р-5 (муннииаа.льн0'т•) зн*чсння

ЗРЗ Р-7 • •она и хотяЙгтвснн0И деятельностн культурт
[Кт нон•льногО вян мунвпн.ыльтго

ЗРЯ Р.» - пн.:улиринв.
ясттедьност* объектов культурнно

нХЖдНЯ “Н ВЛИ Н

ЗРЗ Р- 12 • •ижи дасчн"кн н хмельнкњ•тн (фь•ктов культуужсго
влн чуннпнпаяыютотнзчснн•

ЗРЯ • кн н мпяктж•нной деятельностн объектов культурного
альнегд_' мунш н.гхльжно

ЗРЯ - йки лсдтсяьНОСТН кудьтур.ог“
пхлслн• регионального нунт

ы

Пльного
честного (муницнплкного'

* И д•ятелыюетНЗРЯ Р К , •юна
кн го ОГО (к

Зевы

СЯП - в 0”— Ш • V

объектов куяьгурного

;яь-з

ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «город УЛЬЯНОВСК»
Статья 15.

Картазон действия ограничений
по условиям охраны окружающейсреды

14

4

2

(10 ,

4

ве .eg,c

31

Зоны

Зоны нску.•ственпо
земельных участков

искусстве,ввы•
уме..ьпщ уог.кяз

2-

7

о

4.

ТФ • кум. турят“
'•ф - кулыувннп НИ.•кЗНИ

ОВР • (Ь Мы•кт. культурп-мв

(НКЛ - н

(Мимы,

(Нц•ктн

Г наны ?р.—ы

[3

Граннпы

санггтирио-заппггпыхзон

волоом»аиных

РК.'1*вом
оврагс

октивного зммжсння

зоны ограничспного стритсльства
в зоне запт*тиого района
шнкнневоИ'ижы

лопутимоИ засттитк•и

Запретной объекта -

Психкского лссннчсства

мтпплення

Ина п от•пленнв
Граниня привлра•.ромпвйтеррнт»рнн ачкцроча
улья

Са.тдятская Ташла

зрз п объект“ культурюго
НХМлн• кочплсП усале•5ноА КУ)
ЗРЗ - на рсгулнрсвання Йкя н хозяйственней ЛРТСЛЬ“ОСТНобъектов куаьтурного

.1ы'ого мсморид.льннй комплсес
• —улнр•низ встройки и хонйгпсн дс“сльностн культурнот

НХМди• зер•яьнсго (к в•ртмкная улиа)
и то вйсткннсй

зрз гл - н хол•йсткм Х:яТСЛьЖХтИ

ЗРЗР5 Аки хктслькостн культурам»и муннпппальиото) зннгнни
ЗРЗ р-7 .

гсгул:рзнкя•»стнрсйкнхозяйств.инеИ д.т.льпхту объектов культургонхлглн• МУН

ЗРЗ Р-9 - АОНА роуянрсмння •.х•яроакм н во..Йст.гнноА обсктов кудьтурногт.
'хтмовдльного кли зва•кнн•

зрз
нужн НПЛЬнОго

Й кн н ХяТСЛЬН(КТН культу“гоТОГО НЯН МУНН Н п•ЛЫЮгО лпл•'СННЯ

ЗРЗ р•24 . •чгтгоИкн н культурж•го
чуннцнп•лыюго

()ЗР.К ни она мсстнМ•о (муниципального)
з н ••кыи•
3НР к- юна

няи о (му н ниттльно.о? КУЛЬТУрото

Приложение8
к приказуМинистерства

имущественных отношений
и архитектуры Ульяновской области
от 31 июля 2023 г. М 74-пр.

Условные обозначения
врут*

Гравии. райвна

Границаюны фьектев культурного наследия

• территория нижепернв-трянсперпюа и•раструктуры

• жилым“

ЖЦ• - нвднвалу•лъвымн

• ОЬт*Ых

Произвакт•апые »ны, зоны инженерной н

ИКТ • в

ПК2 - в

н отвснпстн

ПЗ — В Н ОПЕНОСТН

ПТ1 •

• Мьект•—

ПТЗ —

Зоны ВСиОльимЯНия

СМ •

Зоны

РЗ

• ежультур К

охраняемых террит•рнИ

Зоны озеленения санитарно-защнтных зон